[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИИ  ВОСТОЧНОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                 от 01 ноября   2017
                                                                                                           №   72
станица Восточная
 Об утверждении ведомственной целевой программы

                      «Благоустройство Восточного     сельского поселения
                                               Усть-Лабинского района»

В целях обеспечения эффективности освоения ресурсного потенциала бюджета Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района, руководствуясь постановлением   администрации Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района от 08 апреля  2013г. № 25 «О Порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Восточного сельском поселении Усть-Лабинского района», постановляю:
1.Утвердить ведомственную целевую программу «Благоустройство  Восточного  сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2018год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Администрации Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной ведомственной целевой программы в пределах средств, предусмотренных по разделу 0500 «Коммунальное хозяйство» бюджета Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района на 2018 год.
            3.Установить, что в ходе реализации ведомственной целевой программы

    «Благоустройство  Восточного  сельского поселения Усть-Лабинского района»

подлежат корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на   главу Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района А.П.Белозуб.
              5. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в силу решения Совета Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района «О бюджете Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района на 2018 год», предусматривающего финансирование ведомственной  целевой программы «Благоустройство  Восточного  сельского поселения Усть-Лабинского района»

          Глава Восточного сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   А.П.Белозуб
ПРИЛОЖЕНИЕ

     УТВЕРЖДЕНА

                                                                         постановлением администрации

                                  Восточного  сельского поселения

                Усть-Лабинскго района

                                                  от 01.11.2017 года № 72
                                        Ведомственная целевая программа
                      «Благоустройство Восточного     сельского поселения

                                               Усть-Лабинского района»

                                                         ПАСПОРТ

                                    Ведомственной целевой программы

                    «Благоустройство Восточного     сельского поселения

                                               Усть-Лабинского района»

Наименование программы: Благоустройство Восточного     сельского поселения

                                               Усть-Лабинского района»

Основание для

разработки программы:  Решение Совета Восточного сельского

                                          поселения Усть-Лабинского района

                                          «О бюджете   Восточного сельского поселения

                                          Усть-Лабинского района на 2018г.»

Заказчик программы:         Администрация Восточного сельского поселения

Разработчики программы: Администрация Восточного сельского

                                              поселения Усть-Лабинского района

Исполнитель программы:  Администрация Восточного сельского

                                              поселения Усть-Лабинского района

Основные цели                  Комплексное решение проблем благоустройства и

                                         улучшение     внешнего вида территории поселения.

    Задачи программы:               Организация благоустройства и озеленения территории поселения.

                                                    Организация и содержание мест захоронения.

                                        Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения.
Сроки реализации

программы:                          2018 год

 Источники                         Финансирования программы  в 2018году

финансирования                 осуществляется за счет средств бюджета поселения

Ожидаемые конечные          Повышение уровня благоустройства

результаты реализации         Восточного сельского поселения Усть-

программы:                          Лабинского района в том числе:

                                                  благоустройство парков,  стадиона,    увеличение уровня озеленения

                                          территории поселения.

                                            Улучшение экологической ситуации,

                                            регулярная санитарная  очистка мест захоронения.

                                                 проведение организационно-хозяйственных мероприятий по

                                                 сбору и вывозу для утилизации и переработки бытовых отходов.
Контроль за исполнением    Контроль за исполнением программы

программы:                         осуществляет администрация Восточного сельского

                                           поселения Усть-Лабинского района

                                             Содержание
1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

2.Эффективности реализации программы

3.Система организации контроля за реализацией программы

4.Обоснование объемов финансирования программы

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ,

НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

1.1. Организация благоустройства и озеленения

территории сельского поселения

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории поселения ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений поселения достигла состояния естественного старения (посадки 60-х годов), что требует особого ухода либо замены новыми насаждениями (ежегодная потребность в сносе аварийных насаждений составляет около 30 деревьев). Большой проблемой  стали тополя, посаженные более 50 лет назад. Срок их жизни истекает, они часто представляют угрозу для населения и транспорта. Анализ состояния тополей подтверждают необходимость замены старовозрастных тополей с развитой стволовой гнилью и усыханием крон на 30 % и более. В области озеленения территории поселения можно выделить следующие основные проблемы: отсутствие инвентаризации зеленых насаждений на территории поселения. Основной причиной данной проблемы является отсутствие единого реестра зеленых насаждений поселения, позволяющего осуществлять контроль и мониторинг за количественными и качественными характеристиками зеленых насаждений. Проведение инвентаризации зеленых насаждений с последующим присвоением инвентарных номеров и определением точных границ земельных участков с зелеными насаждениями позволит повысить эффективность управления и планирования работ по озеленению территорий в поселении. Недостаточный уровень озеленения территории поселения. Основные причины: старовозрастность существующих зеленых насаждений; сокращение площади, используемой для создания новых зеленых насаждений. Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях поселения, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям к объектам коммунального хозяйства поселения, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и текущему содержанию зеленых насаждений на территории поселения. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя посадочный материал саженцев деревьев и декоративных кустарников. Увеличение количества зеленых насаждений на территории поселения является важной составляющей улучшения экологической обстановки в целях создания благоприятных условий для проживания населения и сохранения биологического разнообразия.
Несанкционированных свалок на территории поселения нет, существуют очаги мусора.

Основная причина - захламление территорий поселения путем несанкционированной выгрузки бытовых и строительных отходов жителями поселения.
Необходима организация и проведение санитарно-технических мероприятий по обработке зон массового отдыха населения от клещей, комаров.

Необходимо проводить работы по иммобилизации и удалению с территории поселения безнадзорных животных
Постоянный мониторинг экологической ситуации на территории поселения, с целью принятия неотложных мер  по устранению сложившихся неблагоприятных условий.
2. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

Задача 1: «Организация и содержание объектов озеленения»:

увеличение уровня озеленения территории поселения;

увеличение доли проинвентаризованных зеленых насаждений;

стабилизация количества зеленых насаждений, на которых произведена обрезка;

стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу;

увеличение доли мест массового отдыха, на которых производится текущее содержание;

увеличение обеспеченности населения местами массового отдыха.

Задача 2: «Организация и содержания мест захоронения»:

очистка территории кладбища от несанкционированных свалок.

В вопросе содержания мест захоронений при выполнении работ по текущему содержанию мест захоронений возможность возникновения свалок будет исключена.

Задача 3: «Организация и содержание прочих объектов благоустройства»:

организация проведения санитарно-технических мероприятий по обработке зон массового отдыха населения от клещей, комаров.

проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу для утилизации и переработки бытовых отходов.

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства поселения, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

   Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень благоустройства Восточного сельского поселения Усть-Лабинского района, качество социального обслуживания населения, привлекательность поселения для инвесторов.

 Санитарная очистка парка и его озеленение благоприятно скажется на отдыхе населения.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами муниципального образования Восточного сельского поселения, определяющими механизм реализации ведомственных целевых программ.

Администрация Восточного сельского поселения:

осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы;

готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации;

несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.

           4.Обоснование объемов финансирования Программы
      Общая потребность в финансовых ресурсах для реализации программы в 2018 году оценивается в размере  30.0тыс.рублей.

      Средства местного бюджета, направленные на финансирование мероприятий программы подлежит уточнению при утверждении бюджета поселения.

  5. Перечень, объемы и сроки реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие  коммунального хозяйства на территории Восточного сельского поселения  Усть-Лабинского района»

	Источники

финансирования
	Годовая

Программа в рублях
	Сроки исполнения

	Собсвен

ные средства бюджета поселения

	 Р. 05 03          Благоустройство Восточного     сельского поселения     Усть-Лабинского района
	30000

	30000

	1 Организация благоустройства и озеленения
	15000

	15000

	1.1. обрезка деревьев и кустарников на территории парка и станицы
	5000

	5000
	   I-IV 2018г

	Покос амброзии
	10000

	10000
	   I-IV 2018г

	2. Прочие мероприятия по благоустройству  поселения
	15000

	15000

	2.1 Иммобилизация и удаление с территории безнадзорных животных
	8000

	8000
	   I-IV 2018г

	2.2.Проведение мероприятий по борьбе с комарами и клещами
	     5000

	    5000
	   I-IV 2018г

	Удаление биоотходов
	2000

	2000
	   I-IV 2018г

Глава Восточного сельского поселения
Усть-Лабинского района                                                                                        А.П.Белозуб
_1540572924